
KALENDARIUM HISTORYCZNE POLSKA – Luty 

Na podstawie portalu historycznego www.dzieje.pl  

01 luty 

Rok Wydarzenie  

2005 W internecie została opublikowana tzw. Lista Wildsteina, wyniesiona przez dziennikarza 
„Rzeczpospolitej” Bronisława Wildsteina z Instytutu Pamięci Narodowej, zawierająca nazwiska 
pracowników komunistycznych służb bezpieczeństwa, ich tajnych współpracowników oraz 
kandydatów na współpracowników. 

2003 Wszedł w życie Traktat Nicejski, podpisany w lutym 2001 r., określający stosunki wewnątrz Unii 
Europejskiej po rozszerzeniu wspólnoty o nowe państwa. 

1994 Weszła w życie umowa o stowarzyszeniu Polski ze Wspólnotami Europejskimi. 

1982 Stan wojenny: ogłoszono drastyczną podwyżkę cen, prezentowaną w mediach jako zapowiedź 
gruntownej reformy gospodarczej; ceny żywności wzrosły o 241 proc., a opału i energii o 171 
proc. 

1951 Rozkaz ministra obrony narodowej o wojskowej służbie zastępczej, na podstawie którego 
poborowych można było kierować do pracy w tzw. batalionach górniczych, od 1955 r. noszących 
nazwę Wojskowego Korpusu Górniczego. 

1946 Specjalny sąd karny w Gdańsku skazał na osiem lat więzienia niemieckiego biskupa Karla M. 
Spletta, który od 1939 r. był m.in. administratorem apostolskim diecezji chełmińskiej. 

1945 Rząd Tymczasowy przeniósł się z Lublina do Warszawy. 

1944 Specjalny oddział Kedywu Komendy Głównej AK „Pegaz” – późniejszy „Parasol” – wykonał wyrok 
śmierci w Warszawie na dowódcy SS i policji dystryktu warszawskiego gen. Franzu Kutscherze. 

1925 W Warszawie ze stacji nadawczej Polskiego Towarzystwa Radiotechnicznego nadany został 
pierwszy próbny program radiowy w Polsce. Wydarzenie to poprzedziło oficjalne powstanie 18 
sierpnia 1925 r. „Polskiego Radia” spółki z ograniczoną odpowiedzialnością. 

1733 W Warszawie zmarł August II Mocny, król Polski i książę elektor saski. 

1717 W Warszawie odbył się jednodniowy sejm pacyfikacyjny, tzw. Sejm Niemy, który zapoczątkował 
protekcję Rosji nad Rzeczpospolitą; określenie „niemy” wzięło się stąd, że nie dopuszczono na 
nim posłów do głosu. 

1411 W Toruniu Polska i Litwa zawarły traktat pokojowy z Zakonem Krzyżackim. 

 

02 luty 

Rok Wydarzenie  

2007 Pałac Kultury i Nauki (PKiN) w Warszawie został wpisany do rejestru zabytków. 

1983 Prymas Józef Glemp na publicznym konsystorzu w Watykanie otrzymał godność kardynała-
prezbitera. 

1965 W Warszawie zakończył się proces przeciwko uczestnikom tzw. afery mięsnej; były dyrektor 
Stołecznego Przedsiębiorstwa MHM Stanisław Wawrzecki skazany został na karę śmierci - wyrok 
wykonano. 

1945 Pierwsze oddziały 1. Armii Wojska Polskiego dotarły do Wału Pomorskiego. 

1944 W odwecie za zastrzelenie dowódcy SS i policji dystryktu warszawskiego gen. Franza Kutschery, 
Niemcy dokonali w Warszawie egzekucji około 300 osób. 

1939 W holenderskiej stoczni Vlissingen uroczyście podniesiono polską banderę wojenną na okręcie 
podwodnym ORP „Orzeł”. 

1930 Rozpoczęła działalność rozgłośnia Polskiego Radia w Łodzi. 

1676 Na Wawelu odbyła się koronacja królewska Jana III Sobieskiego i jego żony Marii Kazimiery. 
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03 luty 

Rok Wydarzenie  

2014 Weszła w życie przygotowana przez rząd premiera Donalda Tuska ustawa o zmianach w systemie 
emerytalnym na mocy której przekazano do ZUS skarbowe papiery wartościowe posiadane przez 
Otwarte Fundusze Emerytalne, a następnie je umorzono. 

1982 Stan wojenny: Przed Sądem Marynarki Wojennej w Gdyni zapadł wyrok w procesie oskarżonych o 
zorganizowanie strajku w Wyższej Szkole Morskiej: Ewę Kubasiewicz skazano na 10 lat więzienia, 
Jerzego Kowalczyka i Władysława Trzcińskiego na 9 lat, pozostałym wymierzono kary od 3 do 6 
lat pozbawienia wolności. 

1959 Do Polski powróciła część skarbów dziedzictwa narodowego, wywiezionych w 1939 r. i 
zdeponowanych w Kanadzie; wśród nich Szczerbiec – miecz koronacyjny królów polskich. 

1947 Zapadł wyrok w procesie przywódców Zrzeszenia Wolność i Niezawisłość (WiN): płk Jan Rzepecki 
8 lat więzienia, Marian Gołębiowski – kara śmierci, Kazimierz Leski i Henryk Żuk – 12 lat, Ludwik 
Muzyczka i Józef Rybicki – 10 lat, Jan Szczurek-Cergowski – 7 lat, Antoni Sanojca – 6 lat, Tadeusz 
Jachimek – 4 lata i Emilia Malessa – 2 lata. 

1940 W ramach akcji „T4” (mordowania osób niepełnosprawnych) Niemcy rozpoczęli eksterminację 
pacjentów szpitala psychiatrycznego w Gostyninie. 

1919 W Paryżu podpisano polsko-czeską ugodę w sprawie Śląska Cieszyńskiego, wytyczono linię 
demarkacyjną, pozostawiając Czechom Zaolzie i Zagłębie Karwińskie („umowa paryska”). 

1905 W Kielcach doszło do strajku młodzieży gimnazjalnej domagającej się wprowadzenia nauczania w 
języku polskim. 

1863 Powstanie Styczniowe: zwycięskie starcie wojsk powstańczych z siłami rosyjskimi pod 
Węgrowem. 

 

04 luty 

Rok Wydarzenie  

2004 Uruchomiono portal społecznościowy Facebook; jego twórcą jest Mark Zuckerberg; portal ma 
ponad miliard użytkowników. 

1989 W Warszawie rozpoczął się III Kongres Konfederacji Polski Niepodległej, który po kilku godzinach 
został przerwany przez interwencję milicji. 

1949 Sejm uchwalił ustawę o Funduszu Wczasów Pracowniczych (FWP). 

1945 W Jałcie rozpoczęła się konferencja „Wielkiej Trójki”, w której wzięli udział Winston Churchill, 
Franklin D. Roosevelt i Józef Stalin; w wyniku zawartego porozumienia Polska po wojnie znalazła 
się w strefie wpływów Związku Sowieckiego, o co zabiegał Józef Stalin; Rząd RP na Uchodźstwie 
uznał ten fakt za zdradę ze strony dotychczasowych aliantów. 

1929 Polska ratyfikowała protokół genewski o zakazie stosowania broni chemicznej. 

1921 Sejm RP ustanowił Order Odrodzenia Polski (Polonia Restituta), a Order Orła Białego odnowił jako 
najwyższe odznaczenie państwowe. 

1918 Rada Regencyjna powołała Radę Stanu Królestwa Polskiego. 

1454 Związek Pruski wypowiedział posłuszeństwo Zakonowi Krzyżackiemu. 

1339 W Warszawie przed trybunałem papieskim rozpoczął się proces polsko-krzyżacki dotyczący 
spornych terytoriów. 

 

05 luty 

Rok Wydarzenie  

1982 Stan wojenny: w Świdniku na wezwanie władz „Solidarności” zaczęły się masowe spacery w porze 
nadawania Dziennika TV o 19.30. Z czasem do podobnej akcji przystąpili mieszkańcy innych 
miast. 



1947 Sejm wybrał Bolesława Bieruta prezydentem RP. 

1943 Początek akcji likwidacyjnej w getcie białostockim. W ciągu ośmiu dni Niemcy wywieźli do obozu 
zagłady w Treblince 10 tys. ludzi, a 2 tys. zamordowali na miejscu. 

1934 Podczas zjazdu Akcji Katolickiej w Krakowie powołano Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży. 

1919 Dekretem papieża Benedykta XV w Polsce utworzone zostało Biskupstwo Polowe; pierwszym 
biskupem polowym mianowany został bp Stanisław Gall. 

1905 W Warszawie na VII Zjeździe Polskiej Partii Socjalistycznej powołano Organizację Spiskowo-
Bojową PPS, mającą na celu osłanianie manifestacji robotniczych oraz szkolenie kadr na wypadek 
wybuchu antyrosyjskiego powstania. W czerwcu 1906 r. została ona przemianowana na 
Organizację Bojową PPS. 

1778 W Czeluścinie w powiecie gostyńskim urodził się Jan Nepomucen Umiński, żołnierz, uczestnik 
Insurekcji Kościuszkowskiej, wojny polsko-austriackiej, kampanii rosyjskiej 1812 roku i Powstania 
Listopadowego, współzałożyciel Towarzystwa Literackiego w Paryżu. 

1752 Marszałek wielki koronny Franciszek Bieliński powołał w Ostrowie Wielkopolskim pierwszą 
zawodową straż pożarną na ziemiach polskich. 

 

06 luty 

Rok Wydarzenie  

1989 W Warszawie, w Pałacu Namiestnikowskim, będącym siedzibą Urzędu Rady Ministrów, 
rozpoczęły się obrady okrągłego stołu, które zapoczątkowały upadek komunizmu i przemiany 
polityczne w Polsce oraz w całej Europie Środkowo-Wschodniej. 

1976 Urząd Rady Ministrów wydał rozporządzenie o możliwości tworzenia polskich przedstawicielstw 
firm zagranicznych z udziałem kapitału polonijnego. 

1971 Początek VIII Plenum KC PZPR, w czasie którego oceniano „wydarzenia grudniowe” oraz usunięto 
z KC Władysława Gomułkę, Zenona Kliszkę i Bolesława Jaszczuka. 

1969 Pierwszym kawalerem Orderu Uśmiechu został poznański chirurg-ortopeda dr Wiktor Dega. 

1947 Po sfałszowanych przez komunistów wyborach do Sejmu Ustawodawczego, Józef Cyrankiewicz 
objął stanowisko premiera i z dwuletnią przerwą (w latach 1952–1954 był wicepremierem w 
rządzie Bolesława Bieruta) sprawował je do grudnia 1970 r. 

1940 Zaprezentowany został tzw. plan Pabsta, przewidujący zburzenie większości zabudowy Warszawy 
i utworzenie wokół centrum modelowego osiedla dla Niemców. 

1863 Powstanie Styczniowe: Dwudniowe walki powstańców z wojskami rosyjskimi w Siemiatyczach, 
zakończone sukcesem Rosjan i spaleniem przez nich miasteczka. 

1633 Na Wawelu odbyła się koronacja Władysława IV na króla Polski. 

  

  

 

07 luty 

Rok Wydarzenie  

1985 W Toruniu zapadł wyrok w procesie sprawców porwania i zamordowania księdza Jerzego 
Popiełuszki: kpt. Grzegorz Piotrowski i płk Adam Pietruszka zostali skazani na 25 lat, por. Leszek 
Pękala na 15 lat, por. Waldemar Chmielewski na 14 lat pozbawienia wolności. 

1984 W pobliżu wsi Sławęcin w niejasnych do dziś okolicznościach został zamordowany Piotr 
Bartoszcze, represjonowany przez SB działacz chłopski, zaangażowany w tworzenie NSZZ 
„Solidarność” Rolników Indywidualnych. 

1973 Zjednoczenie młodzieżowych organizacji w Federację Socjalistycznych Związków Młodzieży 
Polskiej. 

1949 Ukazał się pierwszy numer czasopisma „Świat Młodych”. 



1919 Dekretem Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego powołana została Prokuratoria Generalna 
Rzeczypospolitej Polskiej. 

1919 Dekretem Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego powołana została Najwyższa Izba Kontroli 
Państwa, jej pierwszym prezesem mianowano Józefa Higersbergera. 

1915 Rozpoczęła się tzw. II bitwa nad jeziorami mazurskimi, która zmierzała do wyparcia sił rosyjskich 
okupujących wschodnie krańce Prus Wschodnich. 

1831 Sejm Królestwa Polskiego przyjął uchwałę o barwach narodowych, które „stanowić będą kolory 
herbu Królestwa Polskiego i Wielkiego Księstwa Litewskiego, to jest kolor biały z czerwonym”. 

1422 Król Władysław II Jagiełło poślubił swą czwartą i ostatnią żonę, księżniczkę Zofię Holszańską. 

 

08 luty 

Rok Wydarzenie  

2022 Minister Obrony Narodowej powołał Wojska Obrony Cyberprzestrzeni – specjalistyczny 
komponent polskich sił zbrojnych przeznaczony do walki informatycznej. 

1982 Stan wojenny: wznowiono zajęcia na wyższych uczelniach. 

1969 Zapadły wyroki w procesie oskarżonych o udział w protestach w Marcu` 68: Adam Michnik – 3 
lata pozbawienia wolności, Barbara Toruńczyk i Henryk Szlajfer – po 2 lata, Wiktor Górny – 20 
miesięcy. 

1951 W warszawskim więzieniu na Mokotowie władze komunistyczne wykonały wyrok śmierci na mjr. 
Zygmuncie Szendzielarzu „Łupaszce”, dowódcy V Wileńskiej Brygady AK, a następnie oddziałów 
partyzanckich eksterytorialnego Wileńskiego Okręgu AK; żołnierzu podziemia 
antykomunistycznego, w 1948 r. aresztowanym przez UB i skazanym na karę śmierci; szczątki 
„Łupaszki” zidentyfikowano w 2013 r. w wyniku ekshumacji przeprowadzonych przez IPN na tzw. 
Łączce na Wojskowych Powązkach; pośmiertnie awansowany do stopnia pułkownika w 2016 r. 
został pochowany z wojskowym ceremoniałem na Wojskowych Powązkach. 

1945 Wojska 1. Frontu Ukraińskiego pod dowództwem marsz. Iwana Koniewa rozpoczęły tzw. operację 
dolnośląską. 

1940 Na skutek nacisków międzynarodowych władze niemieckie zwolniły z obozów koncentracyjnych 
102 profesorów i wykładowców krakowskich uczelni aresztowanych w listopadzie 1939 r. w 
ramach Sonderaktion Krakau. 

1940 Ukazało się niemieckie zarządzenie dotyczące utworzenia w Łodzi getta. 

1932 Opatentowano pistolet Vis. 

1919 Dekret Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego o powstaniu Pocztowej Kasy Oszczędności. 

1863 W Petersburgu zawarty został rosyjsko-pruski układ dotyczący współpracy obu państw w 
zwalczaniu powstania w Królestwie Polskim, tzw. Konwencja Alvenslebena. 

1813 Wojska rosyjskie zajęły Warszawę. 

1512 W katedrze wawelskiej odbył się ślub króla Zygmunta I z węgierską księżniczką Barbarą Zapolyą. 

1454 Komtur krzyżacki Albrecht Kelb poddał zamek w Toruniu oblegającym go mieszczanom, którzy 
zagrozili zburzeniem warowni. 

1296 W pobliżu Rogoźna zamordowany został król Polski Przemysł II. 

 

09 luty 

Rok Wydarzenie  

1981 Piotr Jaroszewicz, od 1964 r. członek BP PZPR i premier PRL w latach 1970–1980, został 
wykluczony z PZPR. 

1970 W Warszawie rozpoczął się proces tzw. taterników, grupy osób oskarżonych przez władze 
komunistyczne o przekazywanie do paryskiej „Kultury” dokumentów dotyczących Marca ’68 oraz 
przemycanie przez Tatry do Polski wydawnictw emigracyjnych. 



1957 W Warszawie utworzono Związek Młodzieży Wiejskiej (ZMW). Przewodniczącym Zarządu 
Głównego wybrany został Józef Tejchma. 

1953 Ogłoszono dekret Rady Państwa o obsadzaniu stanowisk kościelnych za zgodą organów 
państwowych. 

1943 W nocy z 8 na 9 lutego w Parośli w pow. Sarny na Wołyniu sotnia UPA Hryhorija Perehijniaka 
„Dowbeszki-Korobki” dokonała masakry polskich mieszkańców, zabijając ponad 155 osób, w tym 
dzieci i niemowlęta; zbrodnia w Parośli była pierwszą zbrodnią na tak wielką skalę dokonaną 
przez UPA na Polakach. 

1905 W Sosnowcu przed bramą Huty Katarzyna policja otworzyła ogień do manifestujących 
robotników miejscowych zakładów pracy – zginęło 40 osób, ok. 150 zostało rannych. 

1321 W Inowrocławiu sąd papieski uznał zarzuty Polski wobec Zakonu Krzyżackiego i nakazał zakonowi 
zwrócenie Polsce Pomorza Gdańskiego. Krzyżacy nie uznali wyroku i wkrótce uzyskali od papieża 
jego zawieszenie. 

 

10 luty 

Rok Wydarzenie  

2017 W Polsce wprowadzono do obiegu banknot o nominale 500 zł z wizerunkiem króla Jana III 
Sobieskiego. 

1976 Sejm uchwalił poprawki do Konstytucji PRL, wprowadzając zapis o przewodniej roli PZPR i 
przyjaźni z ZSRS; wszyscy obecni na sali sejmowej posłowie głosowali za przyjęciem zmian, 
wyjątkiem był Stanisław Stomma, który wstrzymał się od głosu. 

1966 List Episkopatu Polski do premiera Józefa Cyrankiewicza, krytykujący władze PRL za odmowę 
wydania kard. Stefanowi Wyszyńskiemu paszportu na uroczystości milenijne w Rzymie. 

1945 Przełamanie Wału Pomorskiego przez 1. Armię Wojska Polskiego. 

1940 Pierwsza masowa deportacja ludności polskiej głównie z kręgów inteligencji, ziemiaństwa, rodzin 
wojskowych, policyjnych i urzędniczych przeprowadzona przez NKWD; w jej wyniku w głąb 
Związku Sowieckiego wywieziono około 140 tys. obywateli polskich. 

1926 Rozporządzeniem Rady Ministrów Gdynia otrzymała prawa miejskie. 

1925 W Rzymie podpisany został konkordat pomiędzy Polską a Stolicą Apostolską. 

1920 W Pucku odbyły się symboliczne zaślubiny Polski z Bałtykiem; gen. Józef Haller wrzucił w fale 
pierścień – symbol odzyskania dostępu do morza. 

1919 W gmachu byłego rosyjskiego Instytutu Maryjskiego przy ul. Wiejskiej w Warszawie odbyło się 
pierwsze posiedzenie Sejmu Ustawodawczego. 

1648 Król Władysław IV nadał prawa miejskie podwarszawskiej Pradze. 

1454 Król Kazimierz Jagiellończyk poślubił córkę króla niemieckiego i węgierskiego Albrechta II 
Habsburga, Elżbietę, zwaną „Rakuszanką”. Para doczekała się trzynaściorga dzieci. 

 

11 luty 

Rok Wydarzenie  

2009 W życie weszła ustawa znosząca w Polsce obowiązkową służbę wojskową. 

1982 Stan wojenny: ukazał się pierwszy numer „Tygodnika Mazowsze” – największego w latach 1982–
1989 podziemnego pisma Solidarności. 

1982 Zarząd Główny ZBOWiD podjął decyzję o budowie w Warszawie pomnika „Poległym w Służbie i 
Obronie Polski Ludowej”. 

1982 Stan wojenny: w Świdniku, aby zapobiec protestacyjnym spacerom, organizowanym w czasie 
nadawania Dziennika Telewizyjnego, władze wprowadziły od 19.30 godzinę milicyjną. 

1981 Premier Józef Pińkowski podał się do dymisji. Nowym szefem rządu został gen. Wojciech 
Jaruzelski. 



1971 Strajk włókniarek w Łodzi, żądających obniżki cen i poprawy zaopatrzenia. Do strajku przyłączyli 
się pracownicy 32 zakładów. 

1948 Przed Wojskowym Sądem Rejonowym w Warszawie rozpoczął się pokazowy proces członków 
Organizacji Polskiej i Narodowych Sił Zbrojnych. 

1945 W Jałcie zakończyła obrady konferencja „Wielkiej Trójki”, w której uczestniczyli Winston 
Churchill, Franklin D. Roosevelt i Józef Stalin; w wyniku zawartego porozumienia Polska po wojnie 
znalazła się w strefie wpływów Związku Sowieckiego; rząd RP na Uchodźstwie uznał ten fakt za 
zdradę ze strony aliantów. 

1942 W Warszawie podharcmistrz Maciej Aleksy Dawidowski „Alek” z konspiracyjnej Organizacji 
Małego Sabotażu „Wawer” odkręcił tablicę z napisem „Dem grossen Astronomen”, 
przytwierdzoną do cokołu pomnika Mikołaja Kopernika w Warszawie przez niemieckie władze 
okupacyjne. 

1920 Nad obszarami plebiscytowymi na Górnym Śląsku kontrolę przejęła Międzysojusznicza Komisja 
Rządząca i Plebiscytowa, powołana Traktatem Wersalskim. 

1863 Powstańcy po dowództwem generała Mariana Langiewicza pokonali Rosjan w bitwie pod Słupią 
w Świętokrzyskim. 

 

12 luty 

Rok Wydarzenie  

1989 Powstał Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej (ZHR). 

1981 W Gdańsku powstało Tymczasowe Prezydium Krajowej Komisji Porozumiewawczej NSZZ 
„Solidarność” w składzie: Lech Wałęsa – przewodniczący; wiceprzewodniczący – Andrzej Gwiazda 
i Ryszard Kalinowski; Zbigniew Bujak (Mazowsze), Tadeusz Jedynak (Jastrzębie), Jan Rulewski 
(Bydgoszcz), Andrzej Słowik (Ziemia Łódzka), Stanisław Wądołowski (Pomorze Zachodnie – 
Szczecin). 

1949 Utworzone zostały pierwsze Państwowe Gospodarstwa Rolne (PGR). 

1863 Powstanie Styczniowe: Pod Świętym Krzyżem oddziały powstańcze pod dowództwem Mariana 
Langiewicza i Dionizego Czachowskiego odparły rosyjski atak, zadając przeciwnikowi ciężkie 
straty. 

1798 W Petersburgu zmarł Stanisław August Poniatowski, ostatni król Polski, jednym z największych 
jego osiągnięć było zwołanie Sejmu Czteroletniego i uchwalenie 3 maja 1791 r. pierwszej w 
Europie konstytucji; przez jednych obarczany odpowiedzialnością za rozbiory i utratę 
suwerenności, przez innych uznawany za bezskutecznie walczącego o reformy. 

1564 Król Zygmunt II August przeniósł na królów Polski dziedziczne prawo do władania Wielkim 
Księstwem Litewskim. 

 

13 luty 

Rok Wydarzenie  

2009 Sejm powołał komisję śledczą do zbadania okoliczności porwania i zabójstwa Krzysztofa 
Olewnika. 

1998 Fabryka Samochodów Ciężarowych w Lublinie zakończyła produkcję samochodu dostawczego 
„Żuk”. 

1985 W Gdańsku SB zatrzymała pod zarzutem udział w konspiracyjnym posiedzeniu TKK NSZZ 
„Solidarność”: Władysława Frasyniuka, Bogdana Lisa i Adama Michnika. 

1982 Stan wojenny: demonstracje uliczne w Poznaniu, starcia z milicją. Zatrzymano 194 osoby. Jeden z 
demonstrantów – Wojciech Cieślewicz – w wyniku odniesionych obrażeń zmarł. 

1982 Władze komunistyczne podjęły decyzję o budowie w Warszawie do 1990 r. pierwszego odcinka 
metra, łączącego Kabaty z Hutą „Warszawa”. 



1982 Stan wojenny: pobicie internowanych działaczy Solidarności przez służbę więzienną w 
Wierzchowie Pomorskim. 

1981 W Bydgoszczy powołano Krajową Komisję Porozumiewawczą NSZZ Rolników Indywidualnych 
„Solidarność”. 

1945 W reakcji na wyniki konferencji w Jałcie Rząd RP na uchodźstwie wydał oświadczenie, w którym 
stwierdzał: „Decyzje Konferencji Trzech dotyczące Polski nie mogą być uznane przez Rząd Polski i 
nie mogą obowiązywać Narodu Polskiego. Oderwanie od Polski wschodniej połowy jej terytorium 
przez narzucenie tzw. linii Curzona jako granicy polsko-sowieckiej Naród Polski przyjmie jako 
nowy rozbiór Polski, tym razem dokonany przez sojuszników Polski”. 

1582 Papież Grzegorz XIII wydał bullę o zastąpieniu kalendarza juliańskiego nowym kalendarzem; tzw. 
gregoriańskim, który jest używany do czasów współczesnych. 

 

14 luty 

Rok Wydarzenie  

2015 Spłonął Most Łazienkowski w Warszawie. Odbudowa przeprawy trwała do 28 października 2015 
r. 

2005 Uruchomiono serwis internetowy YouTube. 

1995 W katedrze św. Jana w Warszawie odbył się pogrzeb szczątków króla Stanisława Augusta 
Poniatowskiego. 

1946 Według przeprowadzonego powszechnego spisu ludności Polska liczyła 23 mln 930 tys. 
mieszkańców, spośród nich 31,8 proc. mieszkało w miastach. 

1946 Zgodnie z postanowieniami konferencji poczdamskiej z 1945 roku rozpoczęły się masowe 
wysiedlenia ludności niemieckiej z terytorium Polski; do 1949 roku z tzw. Ziem Odzyskanych 
wysiedlono do sowieckiej i brytyjskiej strefy okupacyjnej ponad 2,5 mln Niemców. 

1945 Armia Czerwona wyzwoliła niemiecki obóz koncentracyjny Gross-Rosen, w którym Niemcy 
zamordowali w czasie II wojny światowej około 40 tys. więźniów. 

1945 Prezydium Miejskiej Rady Narodowej uchwaliło powołanie Biura Odbudowy Stolicy. 

1942 Rozkaz Naczelnego Wodza gen. Władysława Sikorskiego o przekształceniu Związku Walki Zbrojnej 
w Armię Krajową; dowódcą AK został gen. Stefan Rowecki „Grot”. 

1919 Początek wojny polsko-bolszewickiej: pierwsze starcia oddziałów Wojska Polskiego i Armii 
Czerwonej na Białorusi i Polesiu. 

1831 Powstanie Listopadowe: pod Stoczkiem oddziały polskie dowodzone przez gen. Józefa 
Dwernickiego pokonały rosyjską dywizję gen. Fiodora Geismara, maszerującą na Warszawę. 

1610 W obozie wojsk polskich pod Smoleńskiem patriarcha moskiewski Filaret, zawarł tajny układ o 
powołaniu królewicza Władysława Wazę na tron moskiewski w zamian za zagwarantowanie 
wolności wyznawania religii prawosławnej. 

 

15 luty 

Rok Wydarzenie  

1989 Sejm przyjął ustawę o ustanowieniu 11 listopada Narodowego Święta Niepodległości. 

1979 W Rotundzie PKO w Warszawie u zbiegu ul. Marszałkowskiej i Alei Jerozolimskich doszło do 
tragicznego w skutkach wybuchu gazu. W jego wyniku śmierć poniosło 49 osób, a ponad 110 
zostało rannych. 

1971 Premier Piotr Jaroszewicz ogłosił cofnięcie grudniowych podwyżek cen. Władze poinformowały 
także o podwyżce najniższych płac. 

1962 Sejm uchwalił ustawy o Sądzie Najwyższym i o obywatelstwie polskim, uzyskanie obywatelstwa 
innego państwa powodowało utratę obywatelstwa polskiego. 

1951 W Moskwie podpisano umowę pomiędzy Polską i ZSRS o wymianie obszarów przygranicznych; 
Polska uzyskała część rejonu drohobyckiego w Bieszczadach (480 km kw.), oddając w zamian 



stronie sowieckiej analogiczny obszar Lubelszczyzny (Bełz, Krystynopol), na którym znajdowały się 
złoża gazu ziemnego i węgla kamiennego. 

1942 Do niemieckiego obozu Auschwitz dotarł transport Żydów, aresztowanych przez gestapo w 
Bytomiu, wszystkich zgładzono tuż po przywiezieniu do obozu; był to początek masowych 
transportów Żydów do Auschwitz. 

1941 Pierwszy zrzut cichociemnych do Polski: w nocy z 15 na 16 lutego z Wielkiej Brytanii wystartowała 
brytyjska załoga z trzema polskimi skoczkami na pokładzie, po ponad 11 godz. locie 
spadochroniarze zostali zrzuceni nie jak planowano pod Włoszczową w Kieleckiem, ale na Śląsku 
Cieszyńskim pod Skoczowem. 

1918 Bunt II Brygady Legionów Polskich pod dowództwem Józefa Hallera wywołany postanowieniami 
traktatu brzeskiego; przejście frontu pod Rarańczą. 

1386 W katedrze na Wawelu wielki książę litewski Jagiełło wraz z braćmi przyjął chrzest. 

 

16 luty 

Rok Wydarzenie  

1990 W Paryżu podpisano porozumienie między Klubem Paryskim a Polską, na mocy którego spłata 10 
miliardów dolarów zadłużenia z okresu PRL została rozłożona na okres 14 lat. 

1943 Do niemieckiego obozu w Trawnikach wysłano pierwszy transport Żydów z warszawskiego getta. 

1920 W regionie Gochy na Kaszubach doszło do starć polskiej ludności z żołnierzami niemieckimi, które 
przeszły do historii jako „wojna palikowa”. Powodem było niekorzystne dla Polski wytycznie 
przebiegu linii granicznej. Dzięki interwencji w Międzynarodowej Komisji Granicznej granicę 
przesunięto o 10 km na korzyść Polski. 

 

17 luty 

Rok Wydarzenie  

1999 Sejm przyjął ustawę upoważniającą prezydenta Aleksandra Kwaśniewskiego do ratyfikacji 
Traktatu Północnoatlantyckiego. 

1989 Demonstracje studentów w Krakowie, Białymstoku, Gdańsku, Poznaniu i Warszawie z okazji 
ósmej rocznicy rejestracji NZS. 

1983 Przed Sądem Warszawskiego Okręgu Wojskowego zakończył się proces Zbigniewa i Zofii 
Romaszewskich oraz kilku innych osób oskarżonych o zorganizowanie w Warszawie podziemnego 
Radia „Solidarność”; Zbigniew Romaszewski skazany został na cztery i pół roku więzienia, a jego 
żona Zofia na trzy lata więzienia. 

1981 Minister nauki, szkolnictwa wyższego i techniki zarejestrował Niezależne Zrzeszenie Studentów 
(NZS). 

1960 Uchwalona przez sejm ustawa o orderach wprowadziła medal „Za długoletnie pożycie 
małżeńskie”, przyznawany osobom pozostającym przez 50 lat w jednym związku małżeńskim oraz 
medal „Za ofiarność i odwagę”, przyznawany tym, którzy ratowali innych ludzi, narażając swoje 
życie. 

1941 W Niepokalanowie aresztowany został przez gestapo, a następnie przewieziony do więzienia na 
Pawiaku, o. Maksymilian Maria Kolbe. 

1947 W Krakowie wznowiła działalność Polska Akademia Umiejętności. 

1940 Niemcy zdemontowali pomnik Tadeusza Kościuszki na Wawelu. 

1865 Na stokach cytadeli warszawskiej straceni zostali Emanuel Szafarczyk, przywódca Straży Zbrojnej 
(tzw. sztyletników), organizator zamachów na Aleksandra Wielopolskiego oraz Aleksander 
Waszkowski, ostatni powstańczy komendant Warszawy. 

1863 Powstanie Styczniowe: bitwy pod Miechowem i Staszowem. 

1863 W Genewie powstał Międzynarodowy Komitet Pomocy Rannym Żołnierzom; w 1880 r. 
przemianowany na Międzynarodowy Komitet Czerwonego Krzyża. 



1831 Powstanie Listopadowe: pod Dobrem i Kałuszynem oddziały polskie stoczyły bitwy z siłami 
rosyjskimi; starcia zakończyły się niewielką wygraną Polaków. 

1772 W Petersburgu Rosja i Prusy podpisały układ ustalający warunki I rozbioru Rzeczypospolitej. 
Deklarację przystąpienia do układu złożyła również Austria. 

 

18 luty 

Rok Wydarzenie  

1996 Obyło się tzw. referendum uwłaszczeniowe. Na pytanie: „Czy jesteś za przeprowadzeniem 
powszechnego uwłaszczenia obywateli?” 96,15 proc. uczestniczących odpowiedziało „tak”. 
Frekwencja nie przekroczyła 33 proc. 

1981 W Łodzi podpisano porozumienie kończące strajk w szkołach wyższych. 

1981 Podpisano porozumienia rzeszowsko-ustrzyckie; gwarancja nienaruszalności własności chłopskiej. 

1980 Piotr Jaroszewicz złożył dymisję z funkcji premiera; jego następcą został Edward Babiuch. 

1946 Na mocy dekretu przewodniczącego Krajowej Rady Narodowej powstał Najwyższy Trybunał 
Narodowy; stanęli przed nim m.in. Arthur Greiser, Ludwig Fischer, Rudolf Hoess i członkowie 
załogi obozu Auschwitz. 

1943 Niemcy rozpoczęli rozkopywanie masowych mogił w Katyniu. 

1915 I wojna światowa: rozpoczęła się bitwa przasnyska pomiędzy wojskami niemieckimi a rosyjskimi; 
straty rosyjskie wyniosły ok. 67 tys. żołnierzy, a niemieckie ok. 38 tys. żołnierzy. 

1846 Początek buntu chłopskiego w Galicji, tzw. rabacji, której przywódcą był Jakub Szela. 

1656 Pod Gołębiem wojska Stefana Czarnieckiego poniosły porażkę w starciu z armią szwedzką 
dowodzoną przez króla Karola X Gustawa. 

1386 W katedrze na Wawelu odbył się ślub królowej Jadwigi z Władysławem Jagiełłą. 

 

19 luty 

Rok Wydarzenie  

2010 Decyzją Międzynarodowej Unii Chemii Czystej i Stosowanej pierwiastek chemiczny o liczbie 
atomowej 112 otrzymał na cześć Mikołaja Kopernika nazwę copernicium. 

1987 Prezydent USA Ronald Reagan zniósł sankcje ekonomiczne wobec PRL-u. 

1947 Sejm uchwalił tzw. Małą Konstytucję. 

1944 Oddział UPA dokonał zbrodni na około 60 polskich mieszkańcach wsi Podkamień położonej w 
powiecie rohatyńskim województwa stanisławowskiego. Według meldunku UPA wielu Polaków 
nie zdołano zabić, gdyż znaleźli schronienie u miejscowych Ukraińców. 

1943 Kierownictwo Walki Cywilnej skazało na kary infamii polskich aktorów występujących w 
niemieckim filmie propagandowym „Heimkehr” („Powrót do ojczyzny”). 

1942 Rozkaz Reichsfuehrera SS Heinricha Himmlera o przewiezieniu zakwalifikowanych do 
germanizacji polskich dzieci z domów sierot w Kraju Warty do niemieckich instytucji 
wychowawczych w Rzeszy. 

1921 W Paryżu podpisano polsko-francuską umowę polityczną oraz ściśle tajną konwencję wojskową, 
która zobowiązywała oba kraje do współdziałania na wypadek napaści ze strony Niemiec. 

1861 Manifest cara Aleksandra III zniósł poddaństwo chłopów w Cesarstwie Rosyjskim. 

1807 Liczący 1200 powstańców z Wielkopolski i Mazowsza oraz 500 żołnierzy regularnej armii oddział 
pod wodzą gen. Michała Sokolnickiego zaatakował w nocy z 18 na 19 lutego Słupsk, w celu 
zdławienia organizowanej tam pruskiej partyzantki. W walkach w mieście zginęło około 200 
Polaków i 50 Prusaków. 

1594 W Uppsali król polski Zygmunt III Waza został koronowany na króla Szwecji. 

 

20 luty 



Rok Wydarzenie  

1982 Stan wojenny: wznowiono wydawanie tygodnika „Polityka”. 

1957 Pierwsze posiedzenie Sejmu PRL II kadencji: Aleksander Zawadzki objął stanowisko 
przewodniczącego Rady Państwa; misję utworzenia nowego rządu powierzono Józefowi 
Cyrankiewiczowi. 

1943 Rada Narodowa RP w Londynie podjęła jednomyślnie uchwałę, w której oświadczała „że 
integralność obszaru Rzeczypospolitej Polskiej w jej granicach z dnia 1 września 1939 r. oraz jej 
suwerenność są nienaruszalne i niepodzielne”. 

1932 Na okręcie podwodnym „Żbik”, wybudowanym we Francji, podniesiona została polska bandera. 

1922 Sejm Wileński podjął uchwałę o przyłączeniu Wileńszczyzny do Polski, tym samym unieważnił 
traktat litewsko-bolszewicki z 1920 r. 

1919 Sejm RP podjął uchwałę, w której powierzał Józefowi Piłsudskiemu dalsze sprawowanie urzędu 
Naczelnika Państwa do czasu uchwalenia Konstytucji, ograniczając jednak bardzo poważnie jego 
władzę (tzw. Mała Konstytucja). 

1846 W nocy z 20 na 21 lutego rozpoczęło się powstanie krakowskie, które zakończyło się utratą 
autonomii Krakowa; w listopadzie 1846 r. miasto wcielono do Austrii. 

1816 W Kielcach z inicjatywy Stanisława Staszica założona została Szkoła Akademiczno-Górnicza. 

1578 Przed kościołem bernardyńskim św. Anny w Warszawie margrabia Jerzy Fryderyk Hohenzollern w 
imieniu księcia Prus Albrechta Fryderyka Hohenzollerna złożył hołd lenny królowi Stefanowi 
Batoremu. 

1530 Na Wawelu odbyła się koronacja dziewięcioletniego Zygmunta II Augusta na króla Polski; został 
on koronowany „vivente rege” – za życia swojego ojca, króla Zygmunta I Starego. 

 

21 luty 

Rok Wydarzenie  

1989 W Krakowie i Warszawie odbyły się studenckie manifestacje w obronie więzionego Vaclava 
Havla. 

1969 Oskarżony o odział w protestach w marcu 1968 r. Antoni Zambrowski skazany został na 2 lata 
więzienia. 

1965 W Warszawie otwarty został nowy gmach Filharmonii Narodowej. 

1947 We wsi Ostrowsko pod Nowym Targiem otoczony przez UB i KBW mjr Józef Kuraś „Ogień” 
próbował popełnić samobójstwo, śmiertelnie ranny, zmarł następnego dnia w szpitalu w Nowym 
Targu; Kuraś był żołnierzem Konfederacji Tatrzańskiej, Armii Krajowej, dowódcą oddziałów 
Ludowej Straży Bezpieczeństwa; od 1945 r. dowodził zgrupowaniem „Błyskawica” walczącym z 
władzą komunistyczną. 

1946 Rada Ministrów powołała Ochotniczą Rezerwę Milicji Obywatelskiej (ORMO) – organizację 
paramilitarną podporządkowaną MO; brała udział w pacyfikacjach protestów w okresie PRL; 
rozwiązana została w 1989 r. 

1941 W Warszawie władze niemieckie zlikwidowały trzy linie tramwajowe przeznaczone wyłącznie dla 
Żydów. Zamiast nich zaczął kursować tramwaj bez numeru, oznakowany tarczą z niebiesko-białą 
gwiazdą Dawida. 

1864 Powstanie Styczniowe: Pod Opatowem wojska rosyjskie rozbiły oddziały powstańcze dowodzone 
przez Apolinarego Kurowskiego. 

1846 Powstanie krakowskie: w nocy z 21 na 22 lutego w Krakowie powstańcy polscy rozpoczęli walki ze 
stacjonującymi w mieście oddziałami austriackimi. 

1794 Pod naciskiem posła rosyjskiego Igelstroma Rada Nieustająca uchwaliła redukcję stanu armii 
polskiej o połowę i przymusowe wcielenie zwolnionych ze służby do armii pruskiej i rosyjskiej. 

1574 W katedrze wawelskiej odbyła się koronacja Henryka III Walezego – pierwszego króla wybranego 
w wolnej elekcji. 

1454 Król Kazimierz IV Jagiellończyk kupił Księstwo Oświęcimskie od księcia Jana IV Oświęcimskiego. 



 

22 luty 

Rok Wydarzenie  

1982 Stan wojenny: przywrócono łączność telegraficzną Polski ze światem. 

1947 Sejm przyjął deklarację o realizacji praw i wolności obywatelskich oraz uchwalił amnestię dla 
więźniów politycznych; w rzeczywistości amnestia została wykorzystana przez komunistyczne 
władze bezpieczeństwa do ewidencji członków niepodległościowego podziemia, z których 
większość następnie aresztowano. 

1915 I wojna światowa: Zakończyła się II bitwa nad jeziorami mazurskimi, w której wojska rosyjskie 
zostały pokonane przez armię niemiecką; straty rosyjskie: 56 tys. zabitych i rannych, 100 tys. 
żołnierzy dostało się do niewoli; straty niemieckie: 16 tys. zabitych i ranny 

1900 W Łodzi władze carskie aresztowały za działalność w PPS Józefa Piłsudskiego; Piłsudski osadzony 
został w X Pawilonie Cytadeli Warszawskiej. 

1846 Powstanie krakowskie: powstał Rząd Narodowy. W jego skład weszli Jan Tyssowski, Ludwik 
Gorzowski i Aleksander Grzegorzewski, nadzorujący pracę 5-osobowej Rady Ministrów. 

 

23 luty 

Rok Wydarzenie  

2011 Z linii montażowej Fabryki Samochodów Osobowych zjechał ostatni wyprodukowany tam 
samochód (Chevrolet Aveo). 

1998 Papież Jan Paweł II i prezydent Aleksander Kwaśniewski ratyfikowali konkordat pomiędzy Stolicą 
Apostolską a Rzeczpospolitą Polską. 

1982 Stan wojenny: w Warszawie zmarł funkcjonariusz MO st. sierżant Zdzisław Karos, postrzelony 
kilka dni wcześniej, podczas próby rozbrojenia go przez członków organizacji Siły Zbrojne Polski 
Podziemnej, założonej przez grupę nastolatków w Grodzisku Mazowieckim. 

1945 W nocy z 22 na 23 lutego upadła Cytadela – ostatni punkt niemieckiej obrony w Poznaniu. 

1863 Powstanie Styczniowe: po porażkach odniesionych pod Krzywosądzem i Nową Wsią Ludwik 
Mierosławski zrzekł się stanowiska dyktatora powstania i opuścił Królestwo Polskie. 

1766 W Luneville we Francji zmarł Stanisław Leszczyński, król Polski w latach 1704–1709 i 1733–1736; 
książę Lotaryngii. 

 

24 luty 

Rok Wydarzenie  

2022 Nad ranem wojsko rosyjskie rozpoczęło pełnoskalowy atak na Ukrainę. Wieczorem prezydent RP 
Andrzej Duda wyraził poparcie Polski dla walki Ukraińców z najazdem Rosji. 

1995 Po 37 latach bezawaryjnej pracy w Instytucie Badań Jądrowych wyłączono pierwszy polski 
badawczy reaktor jądrowy EWA. 

1989 W Krakowie doszło do starć pomiędzy zmierzającymi w stronę siedziby władz miejskich 
studentami a milicją. Rannych zostało 74 milicjantów, liczba manifestantów, którzy odnieśli 
obrażenia nie została ustalona. 

1969 Do Gdyni powrócił z ostatniego rejsu m/s „Batory”. 

1960 Ze służby wycofany został niszczyciel ORP „Burza”. 

1953 W Warszawie w więzieniu na Mokotowie władze komunistyczne wykonały wyrok śmierci na gen. 
Auguście Emilu Fieldorfie „Nilu”. Gen. Fieldorf był organizatorem i dowódcą Kedywu Komendy 
Głównej AK, jednym z najbardziej zasłużonych żołnierzy Rzeczypospolitej, Armii Krajowej i 
polskiego podziemia niepodległościowego. 



1928 Rozporządzenie prezydenta Rzeczypospolitej Ignacego Mościckiego o utworzeniu Biblioteki 
Narodowej w Warszawie – centralnej biblioteki państwa polskiego, nawiązującej do tradycji 
Biblioteki Załuskich z XVIII w. 

1863 Powstanie Styczniowe: pod Małogoszczą doszło do bitwy pomiędzy oddziałami gen. Mariana 
Langiewicza i wojskami rosyjskimi; w wyniku starcia gen. Langiewicz zmuszony był wycofać się w 
stronę granicy Galicji. 

1846 Powstanie krakowskie: dyktatorem powstania został członek Rządu Narodowego Jan Tyssowski. 

1768 Został podpisany narzucony przez państwa ościenne traktat warszawski („Traktat wieczystej 
przyjaźni pomiędzy Rosją a Rzecząpospolitą”), który przywrócił dysydentom swobodę kultu 
publicznego i prawa obywatelskie. 

 

 25 luty 

Rok Wydarzenie  

1989 W Jastrzębiu odbył się Kongres Opozycji Antyustrojowej, w którym uczestniczyli przeciwnicy 
negocjacji z władzami komunistycznymi, m.in. przedstawiciele KPN, PPS-Rewolucja 
Demokratyczna, Solidarności Walczącej, Ruchu „Wolność i Pokój” oraz Grupy Roboczej Komisji 
Krajowej NSZZ „Solidarność”; ponad 120 uczestników spotkania zatrzymała SB. 

1982 Stan wojenny: w Krakowie Mieczysław Gil i Edward Nowak zostali skazani na 4 oraz 3,5 roku 
więzienia za kierowanie w grudniu 1981 r. strajkiem w Hucie im. Lenina. 

1958 Sejm podjął uchwałę w sprawie obchodów Tysiąclecia Państwa Polskiego w latach 1960–1966; 
państwowe obchody były propagandowo wykorzystywane przeciwko Milenium Chrztu Polski, 
które organizował Kościół katolicki. 

1956 Na zamkniętym posiedzeniu XX Zjazdu KPZR Nikita Chruszczow odczytał tajny referat „O kulcie 
jednostki i jego następstwach”, ujawniający zbrodnie popełnione w czasach Józefa Stalina i 
będący krytyką jego rządów. 

1948 Władze komunistyczne powołały Powszechną Organizację „Służba Polsce”, która miała charakter 
paramilitarny i prowadziła wśród młodzieży obowiązkowe przysposobienie zawodowe oraz 
wojskowe, a także indoktrynację ideologiczną. 

1942 Gen. Stanisław Maczek rozpoczął w Szkocji formowanie 1. Dywizji Pancernej; w składzie 1. Armii 
Kanadyjskiej odegrała znaczącą rolę w bitwie pod Falaise, zamykając okrążenie wokół niemieckich 
7. Armii i 5. Armii Pancernej w tzw. kotle; marsz dywizji wiódł przez północną Francję, Belgię i 
Holandię aż po bazę niemieckiej marynarki wojennej w Wilhelmshaven. 

1919 Polsko-czechosłowacki konflikt graniczny: obie strony podpisały w Cieszynie porozumienie, na 
mocy którego ustalono tymczasowe strefy wpływów. 

1831 Bitwa pod Grochowem; bohaterski bój polskich wojsk o Olszynkę Grochowską z wojskami 
rosyjskimi feldmarszałka Iwana Dybicza; w wyniku walk, w których zginęło ponad 9 tys. żołnierzy 
rosyjskich i około 7 tys. polskich, armia rosyjska została zatrzymana i nie zdołała zająć z marszu 
Warszawy. 

 

26 luty 

Rok Wydarzenie  

1999 Prezydent Aleksander Kwaśniewski podpisał dokumenty ratyfikujące członkostwo Polski w NATO. 

1945 Prezydent RP powierzył gen. Władysławowi Andersowi pełnienie obowiązków Naczelnego 
Wodza. 

1944 Organizacja Małego Sabotażu „Wawer” rozlepiła w Warszawie plakaty z fikcyjnym zarządzeniem 
ewakuacji ludności niemieckiej z Generalnego Gubernatorstwa. 

1943 W KL Auschwitz-Birkenau Niemcy utworzyli tak zwany rodzinny obóz cygański dla Romów. 

1941 Niemcy rozpoczęli likwidację getta w Górze Kalwarii, jego mieszkańców deportowali do getta 
warszawskiego. 



1940 W Palmirach Niemcy rozstrzelali około 190 mieszkańców Legionowa i jego okolic. 

1940 W Warszawie powołano Polityczny Komitet Porozumiewawczy przy Związku Walki Zbrojnej. 

1927 Ministerstwo Spraw Wewnętrznych RP wydało okólnik ogłaszający „Mazurka Dąbrowskiego” 
hymnem narodowym. Autor melodii opartej na motywach ludowego mazura jest nieznany; słowa 
napisał pisarz i polityk Józef Wybicki. Pieśń powstała w dniach 16–19 lipca 1797 r. we włoskim 
miasteczku Reggio nell'Emilia. Pierwszy raz została wykonana publicznie 20 lipca 1797 roku. 

1832 Car Mikołaj I ogłosił Statut Organiczny Królestwa Polskiego, który zastąpił zniesioną konstytucję. 

1831 Powstanie Listopadowe: gen. Jan Skrzynecki mianowany został naczelnym wodzem wojsk 
polskich. 

1768 Sejm, obradujący w Warszawie w otoczeniu rosyjskich wojsk, uchwalił tzw. prawa kardynalne, 
dotyczące podstaw ustrojowych państwa; m.in. wolnej elekcji oraz liberum veto. 

1634 Wojna polsko-rosyjska; kapitulacja wojsk rosyjskich broniących Smoleńska. 

 

27 luty 

Rok Wydarzenie  

1990 Polska wznowiła stosunki dyplomatyczne z Izraelem, zerwane w czerwcu 1967 r. w reakcji na 
wojnę izraelsko-arabską (tzw. wojną sześciodniową), w której Warszawa, podobnie jak Moskwa, 
popierała stronę arabską. 

1946 Ze Szczecina wyjechał pierwszy transport deportowanych Niemców. 

1945 W Poznaniu oficjalnie powołano Instytut Zachodni, którego misją jest badanie naukowe m.in. 
Niemiec i relacji polsko-niemieckich; jego pierwszym dyrektorem został prof. Zygmunt 
Wojciechowski. 

1934 W Berlinie gestapo rozbiło polską siatkę szpiegowską, aresztując m.in. agenta polskiego wywiadu 
Jerzego Sosnowskiego. 

1918 Decyzją Rady Regencyjnej Antoni Ponikowski został pełniącym obowiązki premiera Królestwa 
Polskiego (Rady Kierowników Ministerstw). 

1886 Arcybiskupem-metropolitą poznańsko-gnieźnieńskim i prymasem Polski został niemiecki 
arcybiskup Julius Dinder. 

1861 W Warszawie na placu Zamkowym odbyła się manifestacja patriotyczna, brutalnie stłumiona 
przez wojska rosyjskie; zginęło pięciu Polaków, których pogrzeb na Powązkach 2 marca stał się 
kolejną wielką manifestacją; było to jedno z wydarzeń, które przyczyniło się do wybuchu 
Powstania Styczniowego w 1863 r. 

1846 W Pogórzu, obecnie dzielnica Krakowa, żołnierze austriaccy ostrzelali manifestację patriotyczno-
religijną; w wyniku ostrzału zginął idący na jej czele Edward Dembowski, działacz 
niepodległościowy, filozof, krytyk literacki, jeden z przywódców Powstania Krakowskiego w 1846 
r. 

1670 Na Jasnej Górze odbył się ślub króla Polski Michała Korybuta Wiśniowieckiego z arcyksiężniczką 
austriacką Eleonorą Habsburżanką. 

 

28 luty 

Rok Wydarzenie  

1981 Decyzją Rady Ministrów wprowadzone zostały kartki na mięso i wędliny. 

1973 W Goleniowie pod Szczecinem doszło do katastrofy samolotu rządowego AN-24, w wyniku której 
zginęli wszyscy pasażerowie i członkowie załogi – łącznie 16 osób; wśród ofiar byli ministrowie 
spraw wewnętrznych Polski i Czechosłowacji: Wiesław Ociepka i Radko Kaska. 

1952 W więzieniu na warszawskim Mokotowie powieszony został Albert Forster, nazistowski 
zbrodniarz, pełniący w latach 1939–1945 funkcję namiestnika prowincji Gdańsk-Prusy Zachodnie. 

1944 We wsi Huta Pieniacka położonej w pow. złoczowskim w województwie tarnopolskim, 
zamieszkanej przez ludność polską, doszło do zbrodni, której sprawcami, według ustaleń IPN, byli 



żołnierze 4. Pułku rekrutującego się z Ukraińców Dywizji SS „Galizien”; według różnych danych w 
Hucie Pieniackiej zamordowano od 600 do 1200 osób. 

 

29 luty 

Rok Wydarzenie  

2012 Na Stadionie Narodowym w Warszawie odbył się pierwszy mecz reprezentacji Polski. 
Przeciwnikiem „biało-czerwonych” była reprezentacja Portugalii, a mecz zakończył się 
bezbramkowym remisem. Spotkanie obejrzało 53 179 widzów. 

1964 Rząd PRL wystosował do rządów Belgii, Czechosłowacji, Francji, Holandii, NRD, RFN, Kanady, 
Wielkiej Brytanii, USA i ZSRR memorandum (tzw. plan Gomułki), zakładające zamrożenie zbrojeń 
jądrowych na terenie Polski, Czechosłowacji i obu państw niemieckich. 

1768 W Barze na Podolu szlachta zawiązała konfederację "dla ratunku Ojczyzny i obrony wiary i 
wolności". Konfederacja skierowana była przeciwko królowi Stanisławowi Augustowi, 
dysydentom, próbom reform ustrojowych oraz politycznemu uzależnieniu Rzeczypospolitej od 
Rosji. 

1468 Kazimierz Jagiellończyk nadał Wielkiemu Księstwu Litewskiego pierwszy kodeks (Sudiebnik), 
regulujący m.in. spory o ziemie i przestępstwa chłopów orz znoszący możliwość wykupu od kary 
śmierci. 

 


